DECLARAÇÃO DE COAUTORIA EM OBRA LITERÁRIA

Nós, abaixo assinados,

[nome completo do(a) autor(a) 1],
nacionalidade: [__________], estado civil: [__________], profissão: [__________],
portador(a) do RG nº [__________] e do CPF nº [__________], residente e domiciliado(a) à [endereço completo],

e

[nome completo do(a) autor(a) 2],
nacionalidade: [__________], estado civil: [__________], profissão: [__________],
portador(a) do RG nº [__________] e do CPF nº [__________], residente e domiciliado(a) à [endereço completo],

declaramos, para os devidos fins, que somos coautores da obra intitulada [título da obra], inscrita no concurso literário 1º BULA PRÊMIO DE POESIA (2025-2026), conforme previsto no regulamento vigente.

Afirmamos, por meio desta, que a obra foi concebida em regime de coautoria integral e consensual, e autorizamos, em conjunto, sua participação no referido certame, bem como a eventual publicação, divulgação ou utilização pública da obra, nos limites expressamente definidos pelo edital.

Estamos cientes de todas as condições e exigências previstas no regulamento e assumimos, em conjunto e solidariamente, a responsabilidade plena pela autoria e pelos direitos decorrentes da presente obra.

Por ser expressão fiel de nossa vontade, firmamos esta declaração, sob as penas da lei.

[Cidade], _____ de __________________ de __________

_________________________________________
Assinatura do(a) autor(a) 1

_________________________________________
Nome completo (legível)

_________________________________________
Assinatura do(a) autor(a) 2

_________________________________________
Nome completo (legível)